و مجرم در صورت تثبیت مسئولیت محکوم به جزاء و در غیر آن رفع اتهام گردد.

بهتر است با یک مقدمه بسیار کوتاه جرایم کیفری و جزاهای مقدره قانونی را از حیث شدت و خفت و تصنیف آن بشناسیم:

## تصنیف جرایم و تقدیر جزاء از دیدگاه قانون:

قبل از سال ۱۳۵۵ هجری شمسی مطابق سال ۱۹۷۷ میلادی یعنی قبل از نفاذ قانون جزاء در میهن ما قضات افغانستان در تعیین و تقدیر جرایم و جزا های تعزیری مقید به اوامرقانونی نبوده و قیوداتی در تعیین و تقدیر جرایم و جزاء وجود نداشت قاضی در تعیین جزاء و تخفیف و تشدید آن دست باز داشت و جزاء را با در نظر داشت کمیت و کیفیت جرایم شدت و خفت نحوه وقوع جرم 'حال و احوال مجرم' طور تعزیری به اساس رأی خود صادر می نمود.